
日医発第 1325 号（情シ） 

令和 6 年 10 月 30 日 
 
都道府県医師会 

事務局長 殿 

公益社団法人 日本医師会 

事務局長 宮嵜雅則 

（公印省略） 
 

 
医師会会員情報システム MAMIS 公開に関するご報告と説明会開催について 

 
 
時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本会の会務運営に際

しまして、一方ならぬご高配を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、構築を進めてまいりました医師会会員情報システム MAMIS（以下、
MAMIS）ですが、いよいよ今月 30 日（水）正午に公開を迎えます。これまで
貴会担当事務局をはじめ多くの医師会にヒアリングや説明会、移行データ作成
など、様々にご協力、ご助言を賜りましたことに、この場を借りまして改めて御
礼申し上げます。 

10 月 30 日の公開では、誠に勝手ながら、一部機能の制限をする、いわゆる試
行的運用とさせていただき、今後順次公開していく機能を増やしていくことと
いたしました。公開する機能につきまして、下記のとおりご報告いたします。 

公開間際にこのようなご連絡をいたしますことは、当会といたしましてもお
詫びのしようがございません。 
つきましては、公開機能、説明会内容との差異、今後公開していく機能とその

時期につきまして都道府県医師会事務局向け説明会を開催することといたしま
した。説明会の詳細を別添のとおりご案内いたします。 
貴会におかれましても、本件についてご理解ご賛同、ご協力をいただきたく、

また、併せて貴会管下の郡市区等医師会へも本会趣旨を周知いただき、ご対応い
ただきますよう、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 
 



記 
 
 
公開機能 

・ 会員：初回ログイン、メールアドレス登録、個人情報修正、 

申請（入会・異動・退会） 

・ 医師会事務局：申請の確認、承認（入会・異動・退会） 
 
 

以上 

 
補記 

※MAMIS へのデータ取り込み作業のため、以下の期間システムを停止します 

  停止期間：2024年 11 月 1 日 18：30 ～ 2024 年 11 月 5 日 9：30 

※MAMIS で不具合が発生した際、事前の予告なしにシステムを停止する場合
がございます ご了承くださいますようお願い申し上げます 

 
 
 
 

≪事務局≫ 
  日本医師会 情報システム課 会員情報室 
   若井・谷口・久保田・ 

   MAIL：jmamem@po.med.or.jp 
    T E L：03-3946-2121（内 4405・3127） 

  



 
 

医師会会員情報システム MAMIS 試行運用についての説明会 
 

日 時：令和 6 年 11 月 7 日（木） 
     午後 16時～17 時 
形 式：TV会議（接続 15時 30分～） 

 
 
 

次 第 (案) 
 
主催・進行 ：日本医師会 情報システム課 会員情報室 
 
 
１． 会員情報室からの説明  （16:00～16:15）  
 
  
２． 質疑応答        （16:15～17:00）  
 
 
 
 
 
 
 
※資料は日本医師会文書管理システム「お知らせ」欄に掲載いたしま
す 

  
 

以上 

  

次第案 



医師会会員情報システム MAMIS 試行運用についての説明会 
 

開催要領 

 

1. 本説明会は、都道府県医師会事務局向けです。 

2. 出席者等の登録は、別紙 1 にて令和 6 年 11 月 6 日（水）までにメールに
て本会情報システム課会員情報室宛（jmamem@po.med.or.jp）ご回答くだ
さい。 

   ※出席者登録用紙は、日本医師会文書管理システム「お知らせ」欄に Word フ
ァイルを掲載しております。 

 

3. 説明会資料は、開催前（当日になる場合もございますので、あらかじめご
了承ください）に、日本医師会文書管理システム「お知らせ」欄を通じて
提供いたします（掲載後には別途ご連絡をいたします）。 

   https://www1.med.or.jp/japanese/joho/prefmed/ 
 

4. 出席者登録用紙にご記載いただきました＜招待メール送付先＞に、招待メ
ールをお送りいたします。 
接続名には、都道府県医師会名を明記してください（明記されていない場
合には、入室を許可できない場合がございますので、ご注意ください）。 
 

5. 本説明会は、テレビ会議開催であり、後日動画も公開し適宜ご視聴可能な
内容としていることから、旅費等の支払い対象外となります。 

 

6. テレビ会議の運用について 

【使用するシステムについて】 
「Zoom ミーティング」を利用して配信を行います。 
 
【音声テスト等について】 
 開始 30 分前～5 分前の間に実施いたします。 
 日時：令和 6 年 11 月 7 日（木）15:30～15:55（目途） 

https://www1.med.or.jp/japanese/joho/prefmed/


 ご希望の医師会は上記時間に、「手を挙げる」ボタンを押した状態で待機し 
てください。順次お声がけいたします。 
 
【会議室へのログインについて】 
 主催者が接続時のみ会議室へのログインが可能です。 
 ブラウザで、招待用 URL にアクセスし、「ミーティングパスコード」にパ 
スコードを入力してください。「名前」には、都道府県医師会名を入力し、 
「ミーティングに参加する」ボタンをクリックします。 
 
【接続するパソコンについて】 
 視聴だけでなく、質問される可能性がある場合、カメラやマイク等の機材 
をパソコンに接続してください。 
 テレビ会議システムへの接続は、各医師会５カ所まで接続可能といたしま 
す。同範囲内であれば、日医事務局への申し出は必要ありません。接続名に 
は都道府県医師会名を明記してください。 
 
【挙手・発言について】 
 各都道府県医師会での視聴は、５台まで可能ですが、手挙げ、質問をする 
端末は原則１台とします。 
 発言のご意思がある場合、「手を挙げる」のボタンを押していただき、司会 
者の指名の後、マイクをオンにしてから発言をお願いいたします。 
 当日、チャットでの質問はお受けできませんのでご了承ください。 
 
【録画許可について】 
後日録画データを公開いたしますので、個別の録画許可には対応いたしか
ねますので、ご了承ください。 

 
 

  



（別紙 1） 
【 日本医師会 情報システム課会員情報室 宛 】 
*メール（jmamem@po.med.or.jp）にて当 Word ファイルにご回答方ご送付く
ださい。 
ご提出期限：11 月 6 日（水）まで 
 

医師会会員情報システム MAMIS 試行運用についての説明会 
 

参加者登録用紙 
 

                都道府県医師会名：           
 
【日時】令和 6 年 11 月 7 日（木）午後 4 時～午後 5 時 
【場所】日本医師会小講堂（オンライン開催） 
 

序 列 所属部署 氏 名 

1     

2     

3     

4     

※多数ご参加される場合であっても、代表して上記 4 名分をご記載ください。 
  
※当協議会はオンライン開催のみとなります。 
 
<招待メール送付先> 

所属部署 担当者名 メールアドレス 

            

 

mailto:jmamem@po.med.or.jp

